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Anotace
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biedermeier culture.
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them are considered to be first czech patriotic female authors, despite the fact that Marie

Antonie´s name (writing under a pseudonym of Dobrovlastka) was almost erased from

history of czech literature because of the strong catholic orientation in her writings.

Their works are focusing on upbringing of period girl and with tendency to

sentimentalism they are representing one of the most important artistic aspect of newly
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Úvod

Literatura s mravoučným postojem, či s kritickým postojem vůči společnosti, se

v evropské literatuře objevuje už od jejích počátků. A dvě ženy, jejichž tvorbu zde

budeme sledovat, si vybraly svou vlastní cestu a obracejí se k cílové skupině mladých

dívek.

V jungmannovské, agitační etapě národního obrození, kdy se kladl důraz na

velkolepá vlastenecká díla, se obrátily k něčemu, mnohem intimnějšímu a pro

společnost důležitějšímu. Byly to vlastenky, v kulturních kuloárech se o nich a s nimi

nadšeně hovořilo, ale jejich díla nepřetrvala v povědomí lidí do dnešních dnů. Jednu

z nich vešla do širšího povědomí jako ikona opulentního kuchařského umění, o její

literární tvorbu se společnost nezajímá, má ji zafixovanou v jediné roli kuchařky a

hospodyně, ze které se již nevymaní.

Druhou autorku v dnešní době zná jen malý okruh lidí, Pro její silnou katolickou

orientaci je pro většinovou společnost její dílo mnohem těžší na uchopení, i když se

neustále vrací k hlavnímu tématu poslušnosti k Bohu.

Magdalena Dobromila Rettigová a Josefa Pedálová (Marie Antonie) si zvolily cestu

potřebnou ke vzdělání dívek, kterým nebylo zcela přístupné. Nevedou školu poznání,

ale školu citů a orientace v sobě sama. Dívkám přinášejí důležitý rozhled jak v těžkých

vodách společenských pravidel, tak ve vnitřních pocitech. Dodávají jim sebevědomí,

chtějí dívkám přinést pocit docenění a vnitřní klid.

Od M.D.Rettigové jsem zvolila povídku Arnošt a Bělinka, ve které se nejvíce

projevuje sentimentalismus a je zde jasný důraz na ctnost, na kterou by dívka měla dbát

především. Další sbírka drobných povídek Kvítí májové je mladým dívkám přímo

věnována, je zde tedy explicitně řečeno, komu je dílo adresované a na co bude klást

důraz.

Povídku Serafka, kterou jsem vybrala u Marie Antonie je silně autobiografická. Na

svém životě autorka ukazuje, jak se zachovat v určitých životních situacích a zároveň

nám zanechává svědectví o svém mládí, rodině a o vztazích k mužům. I v druhé

vybrané povídce bychom našli autobiografické prvky, ale jsou zde použity pro

dokreslení příběhu nikoli jako jeho hlavní dějová linie. V povídce Myrhový věneček

můžeme sledovat, jak víra formuje člověka i celou společnost, a že právě vychování ve

víře je to nejdůležitější.
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1. Prolínání uměleckých směrů

V 1. třetině 19. století se v Českých zemích střetává a prolíná několik uměleckých

směrů, vedle reliktů klasicismu zde důležité místo nachází preromantismus,

sentimentalismus a biedermeier; hovoří se tedy o uměleckém synkretismu.

Zvláště preromantismus předznamenává cosi nového, co přijde, se značnou

uměleckou variabilitou. Silně se projevuje historismus i okouzlení lidovým uměním,

stejně tak příklon k citovosti, příznačné též pro sentimentalismus. Pojem preromantismu

tak v Čechách spíše časově vymezuje určité tvůrčí období, představuje zastřešující

funkci pro řadu náběhů k uměleckým postupům i motivace, které se v Evropě projevují

ve stylově čistějších podobách. Platí to zvláště pro sentimentalismus.

V Českých a rakouských zemích se v této době též velmi prosazuje biedermeier,

životní styl reagující na napoleonské války a umělecky preferující hodnoty životních

jistot, což je dáno i politickou situací, která byla právě “stylu domácího krbu“

zavázána, za celkem klidný průběh revolučních 30. let.
1

Synkretické prolínání uměleckých stylů, zasahuje v české literatuře i uměleckou

produkci, určenou dospívajícím dívkám. V literatuře pro dívky se často projevuje

motivika příznačná pro sentimentalismus, zvláště v postavách dívek, které jsou unášeny

citem
2
a biedermeier s jeho důrazem na ctnosti, zbožnost a společenské konvence. Toto

všechno bylo od dívek požadováno, ať byly jakéhokoli společenského postavení.

1.1. Preromantismus

Preromantismu vzniká jako přechod mezi osvícenským klasicismem a romantismem.

Je to umělecký směr, který v sobě pojí znaky z předchozí doby a doby budoucí, v čemž

nám ukazuje proměnu uměleckého vnímání. Zatímco klasicismus čerpá z antiky a

renesance, tedy hlavně z pevně svázaných směrů, kde jsou jasně daná pravidla a kde je

nepatřičné prolínání žánrů, preromantismus dopřává postavám právo na lásku a touhu,

autorům dává možnost oprostit se od toho, že beletristická prozaická literatura je na

žebříčku žánrů na spodní příčce a dává volnou ruku v tvorbě. V klasicistní literatuře je

1
povstání ve Francii, Itálii, Německu a Španělsku, která byla krvavě potlačena.

2
RETTIGOVÁ 1863 ‒ Magdalena Dobromila RETTIGOVÁ: Arnošt a Bělinka. Praha 1863.
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vnímáno jako nejhodnotnější žánr drama, v poezii zaujímá toto místo epos, zatímco v

preromantismu se žánry prolínají, např. do románu vstupují lyrické, nedějové části a

romantismus tuto novotu jen dotáhne do konce, někdy i do krajnosti, kdy výrazná část

díla stojí na lyrických popisech.
3

Preromantismus je (stejně jako biedermeier) kulturním směrem měšťanstva,

vyjadřuje jejich postoj k životu, je to jakási revolta proti klasicistnímu světu, který

neuznává jejich nové postavení ve společnosti, a proto preromantismus předkládá právo

každého člověka na cit a vášně, které se nemusí řídit rozumem. Jelikož v dlouhém 19.

století propukají napříč Evropou nepokoje s hlavní myšlenkou vlastenectví a národnosti,

podporuje toto hnutí sbírání lidové poezie, která je inspirací pro poezii ohlasovou.

S lidovostí přichází i větší kontakt s přírodou a tradicemi. Právě příroda se stává

hlavním místem, kam ukrýt cit a vášeň a tajemnost dávnověku, do kterého se umisťují

příběhy na podpoření vlastenectví.

Skoro každá evropská země má podvržený rukopis, který vydává za pravý, touha po

tom, dokázat, že národní kultura má kořeny v dávnověku se netýká jen zemí, které

pociťují nadvládu sousední země nebo pod ní přímo patří. Skotský básník James

Macpherson vydává údajně starobylé Ossianovy zpěvy, které vzbudily pozornost po celé

Evropě. Stejně tak tomu bylo v Rusku, kde epos z 12. století Slovo o pluku Igorově,

jehož rukopis shořel v napoleonsých válkách při požáru Moskvy, začal být posléze

zpochybňován. Dodnes se vedou spory o jeho pravosti. V Českých zemích máme stejný

příklad v Královodvorském a Zelenohorském rukopise, kde diskuze o jeho pravosti

vedla k rozporům nejen v intelektuální společnosti. Pravidlo, že odpůrce rukopisů rovná

se člověk bez vlastenecké morálky platilo až do konce 19. století. Hned po vydání se

proti pravosti postavil Josef Dobrovský (vystupuje jen proti rukopisu Zelenohorskému),

který kvůli svým výrokům na adresu rukopisů byl společností velmi odsuzován.

Definitivní rozsudek podali až vědci kolem Tomáše Garrigua Masaryka. Jan Gebauer

podal námitky z filologického úhlu pohledu, Tomáš G. Masaryk z pohledu

sociologického, Jindřich Vančura a Jaroslav Vlček sepsali literárně historické kritiky a

nakonec své pochybnosti vydal i historik Jaroslav Goll. Jak již bylo zmíněno,

preromantismus není z hlediska literatury klidnou dobou, přijímá prvky individuality,

citu a vášně, ale zároveň se klade důraz na plošné působení na národ a podporu

vlastenectví.

3
Zdroj: LEHÁR/STICH/JANÁČKOVÁ/HOLÝ 2013 ˗ Jan LEHÁR, Alexandr STICH/Jaroslava

JANÁČKOVÁ/Jiří HOLÝ: Česká literatura od počátku k dnešku. Praha: 2013, 177-198.
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Příroda, ke které se většina autorů obrací, jakoby symbolizovala neklid doby,


[…]


obyčejně z těžka v stáří k vypuzení bývají,…“
54

V Serafíce jsme se setkávali s postavami, které nebyly jen černé a bílé
55

, ale Serafka

je svým chování dokázala překvapit a ovlivnit. V této povídce jsou jasně dané role

postav, je tu jasný boj dobra se zlem. Zla je tu sice méně, aleje stejně výrazné, a pokud

se mu člověk nepostaví svou povahou, příkladem, přistupuje na jeho hru.

Pasivita postav je velmi nereálná, opět se dostává k tomu, že hlavní hrdinka měla být

vzorem dokonalosti, kterému se člověk může přiblížit, ale nikoli stát. Celestýnka

přijímá všecny uklády s “s úsměvem na rtech“ a otec jí ještě nabádá, aby se nikdy na

nikoho nehněvala. Rozpor mezitím, že člověk má být pasivní a ničeho nečekat, protože

o všem rozhoduje Bůh je pro dnešní společnost velmi pobuřující, ale tehdy dívka, která

se chtěla prosadit byla naopak odsuzována. Naprostá podřízenost Bohu, kdy Bůh je tedy
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“otcem starajícím se o své děti“ je u Pedálové mnohem více vidět, z prostého důvodu,

byla řádovou sestrou, pro ni existoval pouze tento pohled na svět. Rettigová ač nemá

takový sloh, je zaměřená na praktický život.

I když je v tomto příběhu krásně vylíčen vztah otce k dceři, není to téma, které by

mělo dívky ať násilnou či nenásilnou formou nějak morálně poučovat. Jediné, co si

dívky odnesou z celého příběhu je: nespoléhat se na člověka, ale na Boha. Pokud se na

něj spolehne, vše dopadne jak má a bude potkávat, jen dobré lidi a všemu zlému unikne.

Celestýnka byla za svůj příkladný život a pevnou víru odměněna oblibou u všech, se

kterými se setkala a v neposlední řadě i sňatkem s bohatým mužem, ale důležité je, že

přesto pro ni peníze nic neznamenají.
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Závěr

V knihách obou autorek je cítit verva, se kterou se pustily do své práce. Každá je jiná,

ale jejich vztah k dívkám a zájem o jejich život je u obou stejný. Knihy nejsou psány

k chladnému poučení, ale naopak, je z toho cítit mateřská láska.

Magdalena Dobromila Rettigová se zabývá praktickou stránkou života, kde

zohledňuje milostné vztahy, postavení vůči vrchnosti a zaměstnavateli, i otázku víry.

V povídkách cítíme, že k dívkám přistupuje mateřsky, i když je přísná a nesmlouvavá.

Její rovnice mezi hříchem a trestem je neúprosně daná, trest je přehnaný, ale je to jen

pro vyhrocení situace, pro ukázku, co by mohlo následovat. Rettigová před nás staví

hrdinky z “masa a kostí“. Podle dnešních měřítek, jsou dívky nevinné a jejich prohřešky

nicotné, ale pokud by autorka, povolila postavám jen malinké zakolísání, mohly by její

čtenářky udělat mnohem větší, protože nikdo nejsme bezchybní a nedokážeme se

chovat vždy předepsaným způsobem.

Josefa Pedálová (Marie Antonie) je řádovou sestrou a katolická orientace nás tedy

nepřekvapí. Není tak čitelná jako výše zmíněná autorka. Její hlavní hrdinky působí

nepřirozeným dojmem, na hlavní postavě se snaží ukázat nejdůležitější vlastnost, což je

zbožnost, ale celek působí nereálně. Jak v díle Serafka či Myrhový věneček je nám

předkládán ideál pravé křesťanské lásky a ani jedna z hlavních hrdinek, v sobě nemá

pocit křivdy, i když neprožívala zrovna šťastné období.

Jestliže Rettigová je praktická žena dívající se na život z pohledu, manželky a matky,

která si prožila klasické mládí a doslova se musela prát o šťastné manželství, tak

Pedálová je jako z jiného světa. Otevírá čtenářkám prostor za prostorem, nepopisuje jen

přírodu, ale skoro v každé větě je odkaz na Boha. Otázkou je zda, pro výchovnou

literaturu, která by měla skloubit jak uměleckou stránku, tak příběh a obrazy, není

přílišná odtrženost od reality spíše na škodu. Rettigová sází na úderné krátké příběhy

nebo na rychle zvraty v hlavní dějové linii, které udržují neustálou pozornost, Pedálová

naopak má pasáže, kde je popis krajiny, nebo dlouhé rozhovory, či zpěvy, které

zpomalují spád příběhu.

Jejich díla nikdy nedosáhla ohlasu jako díla jiných obrozeneckých autorů. Je to tím,

že literatura s výchovnými prvky, nebyla pokládána za důležitou, protože se nezajímala

o národ, vlastenectví, ale přímo o konkrétní osoby. Autorky hned v podtitulech knih

zmiňují, komu je kniha určena a rozhodně si nedělají ambice na vytvoření zásadního
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díla české literatury. Cítí nutnost sdělovat dívkám, jak se zachovat v určitých situacích,

protože vědí, že ne každé se dostane stejného vychování.

To, že kromě jedné knihy Magdaleny Dobromily Rettigové upadly všechny

v zapomnění, svědčí i to, že nebyly během 20 století znovu vydávány. Josefa Pedálová

zmizela z paměti lidí, jelikož nebylo žádoucí připomínat autorku, tak silného katolické

ražení. Společnost se dál rozvíjela a ztratila zájem o literaturu pro dívky, která je měla

formovat, jelikož morální a společenské požadavky těchto autorek už nebyly aktuální.

Jejich neaktuálnost pro 20. století neznamená naprosté odmítnutí, i když společenské

normy se změnily. Povídky obou autorek s sebou nesou jakousi esenci čistoty, o kterou

by měl člověk bojovat, ne kvůli ostatním, ale kvůli svému svědomí.
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