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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Adeptka se podjala nesnadného úkolu - charakterizovat literárního tvorbu dvou autorek
období 1. poloviny 19. století v dobovém sociálním a kulturním kontextu. Úkol o to
nesnadnější, uvážíme-li, že s výjimkou několika studií o známější M. D. Rettigové neexistuje
žádná recentnější odborná literatura literárněvědné provenience. Kolegyně Schwabová se
pokouší srovnávat biografie obou autorek s morálně etickými motivy a tendencemi
tematizovanými v jejich beletristickém díle. Myšlenka ambiciózní a podnětná, nikoliv však
bez úskalí. Především: co lze považovat za tzv. autobiografické? Není i samotná autobiografie
literární stylizací? V případě Rettigové lze jistě vycházet z její autobiografie, která je
k dispozici v nejnovějším životopise, v případě Marie Antonie bych byl opatrnější co se týče
tvrzení jejího životopisce T. Jirouška o autobiografickém zaměření její povídky Serafka (s. 7,
32). Sugesce životopisem autorek není vždy nejlepším vodítkem při analýze jejich děl!
Adeptka by měla přesvědčivěji zdůvodnit, proč si vybrala k analýze právě uvedené povídky
Rettigové, její zdůvodnění o tom, že se u Arnošta a Bělinky "nejvíce projevuje
sentimentalismus", je poněkud vágní. Jsem srozuměn a souhlasím s řadou dílčích pozorování
při rozboru jednotlivých povídek, zvláště motivací jednání postav (o to zřejmě kol.
Schwabové šlo především, tím se dá jistě rekonstruovat dobový morálně etický koncept), ale
některé formulace mě přišly poněkud nedotažené (s.28 o ctnostném životě, roli náhody; s. 29
o volném čase žen), snad i naivní (o pasivitě vůči Božímu úradku, s. 36). Někdy jsem
formulacím nerozuměl (např. s. 33 "rozdíl mezi Rettigovou a Pedálovou je vidět nejen
v přístupu psaní, ale i v obsahu", , s. 38 "není tak čitelná autorka", s. 38 "odtrženost od
reality"). Další diskutabilní tvrzení (zejména v obecné části a závěrečném shrnutí) a
gramatické nedostatky jsem vyznačil do exempláře práce.
Na druhé straně oceňuji snahu adeptky analyzovat - neotřelým a jistě angažovaným způsobem
- díla, jimž se věnovala minimální badatelská pozornost. Řada jejích pozorování si zaslouží
pozornost, k důležitým výsledkům došla i při komparaci morálně etické stránky děl obou
autorek (návodně autoritativní záměr Rettigové versus imitativně soucitný záměr Pedálové).
Práce nemá přílohy.

Práce hodnotím známkou "dobře".

Jakou roli hraje religiozita u obou autorek? Bylo by možné specifikovat její shodné a odlišné
rysy?
Jaké jsou důvody opomíjení beletristické tvorby obou autorek? Je to dáno skutečně
"neaktuálností morálních a společenských (?) požadavků"?
Jak byla tato díla dobově přijímána?
Jakými jazykovými prostředky se realizuje ono citové, emocionální angažmá?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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